
 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E  

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

Às 09h05min do dia 02 de setembro de 2022, na sede da Câmara Municipal de Baraúna, situada na Rua 

do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura 

dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação, apresentados em 

razão do certame licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 03060001/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO A EVENTUAL EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN, As especificações dos serviços, 

objeto deste Pregão, estão contidas no Anexo I, Termo de Referência do Edital.  

 

 O Pregoeiro, objetivando ampliar a concorrência entre licitantes e buscar a proposta mais 

vantajosa a esta Edilidade, iniciou a sessão, informando os procedimentos desta, após cinco minutos da 

hora aprazada para a abertura da sessão pública. 

 

DO CREDENCIAMENTO  

 

Na sequência, o pregoeiro solicitou a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação 

e dos documentos para credenciamento da ÚNICA licitante presente: 

 

FORNECEDOR PARTICIPANTE 

ÚNICO LICITANTE REPRESENTANTE 

Razão Social / CNPJ Nome / Identidade / Emissor 

G&M SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E 

MULTIMÍDIA - LTDA / CNPJ: 11.264.081/0001-53 

FRANCISCO ILDENIR DA SILVA SANTOS / 

1905738 / SSP-RN 

 

Dando continuidade, procedeu-se então a abertura dos envelopes com as propostas 

financeiras. O Pregoeiro e a equipe de apoio procederam inicialmente as análises nas propostas, tendo, 

posteriormente, realizado um quadro comparativo de preços, documento que compõe os autos do 

presente processo. 

 

 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

DO REGISTRO DO PREGÃO  

 

Ato contínuo, tendo sido aberto o envelope contendo a Proposta, o Pregoeiro examinou a 

compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução com aqueles definidos no Edital. Então, o 

Pregoeiro selecionou a licitante para participar de negociação (haja vista ser a única licitante 

presente), em razão da Proposta de Preços estar em conformidade com as exigências do edital. 

 

DA FASE DE ANÁLISE DE PROPOSTA 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QTD 

G&M SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO E 

MULTIMÍDIA - LTDA 

CNPJ: 11.264.081/0001-

53 

VALOR UNIT (R$) 

1 

Serviços de limpeza em CPU (Gabinete e 

componentes) / Instalação de aplicativos, reparação 

de sistema e componentes, e formatação em 

Microcomputadores – MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA. 

Serviço/Mensal 
8 Serviços/mês 

X 12 meses 
R$ 289,90 

2 

Serviços de limpeza, instalação e reparo de 

componentes em impressora - Impressoras básicas e 

multifunções (Jato de tinta, matricial, laser) - 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. 

Serviço/Mensal 
7 Serviços/mês 

X 12 meses 
R$ 348,90 

3 

Serviços de limpeza externa em notebook, instalação 

de aplicativos, reparação de sistema e componentes, 

e formatação de notebook - MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA. 

Serviço/Mensal 
4 Serviços/mês 

X 12 meses 
R$ 125,90 

4 

Serviços de compartilhamento em computadores em 

rede e configurações de roteador, com manutenção 

cabeada P.A/roteadores. 

Serviço/Mensal 
8 Serviços/mês 

X 12 meses 
R$ 369,50 

 

 DA FASE DE LANCE/NEGOCIAÇÃO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QTD 

G&M SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO E 

MULTIMÍDIA - LTDA 

CNPJ: 11.264.081/0001-

53 

VALOR UNIT (R$) 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

1 

Serviços de limpeza em CPU (Gabinete e 

componentes) / Instalação de aplicativos, reparação 

de sistema e componentes, e formatação em 

Microcomputadores – MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA. 

Serviço/Mensal 
8 Serviços/mês 

X 12 meses 

FOI NEGOCIADO 

POR  

R$ 282,00 

 

FOI TENTADO 

NEGOCIAR VALORES 

MAIS BAIXOS. NO 

ENTANTO, O 

LICITANTE NÃO 

ACEITOU REDUZIR 

MAIS O VALOR. EM 

ANÁLISE AOS 

PREÇOS DE 

REFERÊNCIA, O 

VALOR R$ 282,00 FOI 

ACEITO POR ESTAR 

ABAIXO DO VALOR 

MÉDIO DE 

MERCADO. 

2 

Serviços de limpeza, instalação e reparo de 

componentes em impressora - Impressoras básicas e 

multifunções (Jato de tinta, matricial, laser) - 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. 

Serviço/Mensal 
7 Serviços/mês 

X 12 meses 

FOI NEGOCIADO 

POR  

R$ 341,00 

 

FOI TENTADO 

NEGOCIAR VALORES 

MAIS BAIXOS. NO 

ENTANTO, O 

LICITANTE NÃO 

ACEITOU REDUZIR 

MAIS O VALOR. EM 

ANÁLISE AOS 

PREÇOS DE 

REFERÊNCIA, O 

VALOR R$ 341,00 FOI 

ACEITO POR ESTAR 

ABAIXO DO VALOR 

MÉDIO DE 

MERCADO. 



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

3 

Serviços de limpeza externa em notebook, instalação 

de aplicativos, reparação de sistema e componentes, 

e formatação de notebook - MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA. 

Serviço/Mensal 
4 Serviços/mês 

X 12 meses 

FOI NEGOCIADO 

POR  

R$ 118,00 

 

FOI TENTADO 

NEGOCIAR VALORES 

MAIS BAIXOS. NO 

ENTANTO, O 

LICITANTE NÃO 

ACEITOU REDUZIR 

MAIS O VALOR. EM 

ANÁLISE AOS 

PREÇOS DE 

REFERÊNCIA, O 

VALOR R$ 118,00 FOI 

ACEITO POR ESTAR 

ABAIXO DO VALOR 

MÉDIO DE 

MERCADO. 

4 

Serviços de compartilhamento em computadores em 

rede e configurações de roteador, com manutenção 

cabeada P.A/roteadores. 

Serviço/Mensal 
8 Serviços/mês 

X 12 meses 

FOI NEGOCIADO 

POR  

R$ 337,00 

 

FOI TENTADO 

NEGOCIAR VALORES 

MAIS BAIXOS. NO 

ENTANTO, O 

LICITANTE NÃO 

ACEITOU REDUZIR 

MAIS O VALOR. EM 

ANÁLISE AOS 

PREÇOS DE 

REFERÊNCIA, O 

VALOR R$ 337,00 FOI 

ACEITO POR ESTAR 

ABAIXO DO VALOR 

MÉDIO DE 

MERCADO. 

 

DO RESULTADO DA FASE DE PROPOSTAS/NEGOCIAÇÃO E HABILITAÇÃO 
 

 

Após a realização da fase de credenciamento da ÚNICA LICITANTE PARTICIPANTE e fase de 

análise da proposta e negociação, a licitante G&M SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MULTIMÍDIA - 

LTDA – CNPJ: 11.264.081/0001-53, FOI DECLARADA CLASSIFICADA, conforme MAPA DE FASE DE 

NEGOCIAÇÃO.  



 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

Diante da aceitabilidade da proposta/negociação, passou-se a fase de habilitação, em que o Pregoeiro 

abriu o envelope contendo a referida documentação e, após análise, constatou que a licitante apresentou todos os 

documentos exigidos no Edital, sendo declarada pelo Pregoeiro habilitada e, consequentemente, vencedora do 

certame, a empresa: G&M SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MULTIMÍDIA - LTDA – CNPJ: 

11.264.081/0001-53, nos ITENS n° 01 a 04, perfazendo um valor total global de R$ 93.732,00 (Noventa e três 

mil e setecentos e trinta e dois reais). 

 

DO ENCERRAMENTO 

 

O Pregoeiro, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às 10h10, do dia 

02/09/2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Membros da Equipe de Apoio e 

licitante presente. 

Portanto, desde já, fica convocada a licitante vencedora para entregar a sua proposta final e, 

posteriormente, assinar o contrato referente ao Pregão Presencial nº 002/2022. 

 

 

José Freire de Mendonça Júnior 

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN 

 

Maria Alvanice de Morais 

Membro da Equipe de Apoio 

 

Magnus Kelli de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

 

ÚNICA LICITANTE PARTICIPANTE:  

 

 

G&M SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MULTIMÍDIA - LTDA / CNPJ: 11.264.081/0001-53 

Representante Legal 

FRANCISCO ILDENIR DA SILVA SANTOS / RG 1905738 / SSP-RN 


